DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  19Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 050/2018-NGPR - 12/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/162292.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, cargo de Apoio Técnico
– Transporte e Logística, matricula 5905794/5, Francisco
Fabrício Glins de Araújo, cargo Apoio Técnico - Patrimônio,
matrícula 57231674/2, para custear as despesas com a
viagem ao município de Ulianópolis, Paragominas, Irituia,
Ourém e Santa Izabel do Pará/PA no período 17/04/2018 a
19/04/2018, com o objetivo: Realizar 3º viagem de Fiscalização
do Patrimônio (veículos) que encontra-se cedidos as referidas
prefeitura. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 300830
PORTARIA Nº. 049/2018-NGPR - 11/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/159409.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 ( quatro e meia) diárias, ao servidor
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo,
Matrícula: 5661900/3   para os municípios de Santarém,
Alenquer, Rurópolis, Belterra e Medicilândia /PA no período
12/04/2018 à 16/04/2018, com objetivo de  realizar visita
técnica aos projetos dos municípios mencionados. Conforme
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 300826

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 710 /2018 - ADEPARÁ, 12  DE  ABRIL DE
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Requerimento da Servidora e o protocolo
2018/151551 DE 05/04/2018.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) SANDRA LUCIA BALBI NORONHA,
matrícula n°5486513/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuária, na Gerência de  Trânsito Agropecuário/GTAGRO, a
contar de 09/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 301284

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 709/2018 - ADEPARÁ, 12 DE  ABRIL DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  LUCIANA DE SOUZA LOPES,
matrícula n° 57234553/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 2014/2017, no período de 23/04/2018 a 22/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 301231

ERRATA
Na Portaria nº 661 de 06 de abril de 2018, publicada no DOE
nº  33593 de 09 de abril de 2018, referente à Designação da
servidora  LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA.
Onde se lê: período de 23/03/2018 a 04/06/2018
Leia-se: período de 27/03/2018 a 04/06/2018

Protocolo: 300886

DIÁRIA
Portaria: 0713/2018 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes,
entrega de notifi cações, vistorias de pré-cadastros, e outras
atividades de campo dos programas sanitários animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA, PARAUAPEBAS/PA
Servidor: 541937681/TATIANA PAIVA LEAO NUNES (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301263
Portaria: 0714/2018 Objetivo: Dar apoio na busca a
inadimplentes, entrega de notifi cações, vistorias de pré-
cadastros, e outras atividades de campo dos programas sanitários
animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA, PARAUAPEBAS/PA Servidor:
571760221/ JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301270
Portaria: 0715/2018 Objetivo: Realizar vigilâncias
epidemiológicas em propriedades de risco. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA
Destino: MUANA, SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA Servidor:
555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (MEDICO VETERINARIO)
/ 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301283
Portaria: 0716/2018 Objetivo: Dar apoio nas vigilâncias
epidemiológicas em propriedades de risco. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA
Destino: MUANA, SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA Servidor:
541867671/ ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A
21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301285
Portaria: 0703/2018 Objetivo: Coordenar as mudanças dos
equipamentos de escritório e as atividades administrativas
e técnicas da ULSA Belém no evento FENABEL. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino:
BELÉM/PA Servidor: 58325193/ALACID DA SILVA NUNES FILHO
(GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 22/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301214
Portaria: 0712/2018 Objetivo: Realizar ação de levantamento
e detecção das pragas da pimenta do reino. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino:
BONITO, SANTA LUZIA DO PARA/PA Servidor: 058614973/
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 301248

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2018
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
Adepará, por intermédio da Gerência de Patrimônio e
Serviços da Adepará-GPS, vem  tornar público que pretende
locar imóvel com área útil à partir de 3.500 m²  para acomodação
das instalações do Edifício-Sede da Administração da
ADEPARÁ. O imóvel deverá atender as especifi cações deste
Chamamento Público, constante no correspondente  Caderno
de Especif cações - Anexo I e Anexo II,  disponível para ser
copiado ou solicitado através do E-Mail compras.adepara@yahoo.
com.br, com endereço físico da  GPS à  Av. Pedro Miranda, n.º
1.666-B  (Altos do Posfama, Esquina da Tv. Angustura), Bairro
: Pedreira, Belém/PA, CEP : 66.085-023,  Sala 105, 1ª Andar.
As propostas técnicas serão recebidas até às 17:00 hs, pelo
horário  Local, do dia 16/04/2018 ao dia 30/04/2018, por
SEDEX, ou entrega pessoalmente,  no protocolo de atendimento

da Agência de Defesa  Agropecuária e endereçada para a
Gerência de Patrimônio e Serviços da Adepará- GPS no
endereço acima citado. A Adepará funciona das 08:00 às 12:00
hs e das 14:00  hs às 17:00 hs. Dúvidas e esclarecimentos
devem ser requeridas pelos números de telefones: (91) 3210-
1137 e 3210-1156.
Belém, 12 de abril de 2018
SALVIO CARLOS FREIRE SILVA
Diretor Geral da Adepará, em exercício.

Protocolo: 300850

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0135/2018 – 05.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01/04/2018 à 31/12/2018, à disposição
da Prefeitura Municipal de Marabá, o Extensionista Rural lI,
Técnico em Agropecuária, JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO
- Matrícula nº 57214548/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ,
conforme Termo de Cooperação Técnica.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº 0136/2018 – 05.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2018, o Extensionista Rural-II,
Técnico em Agropecuário MAURICIO LIMA KAVALERSKI -
Matricula nº 57212723/1, para exercer a Função Gratifi cada de
Chefe do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório
Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº 0138/2018 – 06.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural Il, JOSÉ JORGE FERREIRA
RAPOSO - Matricula nº 54196653/1, lotado no Escritório Local
de São João de Pirabas/Escritório Regional de Capanema, 08 dias
de Licença Falecimento, no período de 28.03.2018 à 04.04.2018,
formalizada de acordo a Certidão nº 0668450155201810021913
9002432254, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº 0139/2018 – 06.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar responsabilidade
do empregado HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA, em
relação ao acidente de trânsito ocorrido no dia 26/09/2017 as
18:50h na Rodovia PA 154 envolvendo o veiculo da empresa
FIAT UNO PLACA QDS-7050,conduzido pelo empregado.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta
pelos empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-
Extensionista Rural l, MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL
SALGADO- Extensionista Social ll e ANTONIO ANDREY SILVA
MATOS- Extensionista Rural l, para sob a presidência do primeiro,
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla
defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
PORTARIA Nº 0140/2018 – 06.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar comportamento
inapropriado do empregado LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS,
nas dependências do Escritório Local de Rondon do Pará/
Escritório Regional de Marabá.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos
empregados EUZEBIO HENRIQUE VERAS ALVES- Advogado,
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO-
Extensionista Social ll e ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES
GALVÃO- Extensionista Rural l, para sob a presidência do
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do início dos trabalhos,
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório
circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção
de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente